et magnis cumulare præmii videbantur; quia, quanto quisque plus dicendo poterat, tanto facilius honores adsequebantur; tanto magis, in ipsis honoribus, collegas suos anteibat; tanto plus apud principes gratia plus auctoritatis apud patres, plus notitia ac nominis apud plebem parabat: hi clientelis etiam exterarum nationum redundabant; hos ituri in provincias magistratus reverebantur, hos reversi celebant; hos et præture et consulatus vocare ultro videbantur; hi ne privati quidem sine potestate erant, cum et populum et senatum consilio et auctoritate regerent: quin immo sibi ipsi persuaserant, neminem sine eloquentia, aut adsequi posse in civitate, aut tueri conspicuum et eminentem locum: nec mirum, cum etiam inviti ad populum producerentur; cum parum esset in senatu breviter censere, nisi quis ingenio et eloquentia sentientiam suam tueretur; cum, in aliquam invidiā aut crimen vocati, sua voce respondendum haberent; cum testimonia quoque in judicis non absentes, nec per tabellam daro, sed coram et presentes dicere cogerentur. Ita, ad summam eloquentia præmia, magna etiam necessitas accedebat, et quomodo disertum haberi, pulchrum et gloriosum; sic contra mutum et elinguem videri, deformē habebatur. Ergo non minus rubore quam præmis stimulabantur, ne clientelarum loco potius, quam patronorum, numerarentur; ne traditariae à majoribus, necessitudines ad alios transirent; ne tamquam inertes, et non sufficiunt honoribus, aut non impetrarent, aut impetratos male tuerentur.

Nescio, an venerint in manus vestras hæc vetera, quæ in antiquiorum bibliothecis adhuc manent, et cum maxime à Muciano contrahuntur; ac jam undecim, ut opinor, *Actorum libris et tribus Epistolarum* composta et edita sunt. Ex his intelligi potest, Cn. Pompeium et M. Crassum, non viribus modo et armis, sed ingenio quoque et oratione, valuisse; Lentulos, et Metellos, et Lucullos, et Curiones, et ceteram procerum manum, multum in his studiis opera curæque posuisse; nec quemquam illis temporibus magnam potentiam, sine eloquentia, consecutum. His accedebat splendor rerum, et magnitudo causarum, quæ et ipsa plurimum eloquentias prestant. Nam multum interest, utrumne de furto, aut formula, et interdicto dicendum habeas, an de ambitu comitiorum, expilatis sociis, et civibus trucidatis: quæ mala sicut non accidere melius est, isque optimus civitatis status habendus est, quo nihil tale patimur, ita, cum acciderent, ingenio eloquentia materiam subministrabant. Crescit enim cum amplitudine rerum vis ingenii, nec quisquam claram et illumine orationem efficere potest, nisi qui causam parem inve-

nit. Non, opinor, Demosthenem orationes illustrant, quas aduersus tutores suos composuit; nec Ciceronem magnum oratorem P. Quintius defensus, aut Lieinius Archias, faciunt; Catilina et Milo, et Verres, et Antonius, hanc illi famam circumdeederunt; non, quia tanti fuit, rempublicam malos ferre cives, ut ubereum ad dicendum materiam oratores haberent; sed, ut subinde admoneo, questionis meminerimus, sciamusque, nos de ea re loqui, qua facilius turbidit et inquietis temporibus exsuffit. Quis ignorat utilius ac melius esse, frui pace, quam bello vexari? Plures tamen bonos prailectores bella, quam pax, ferunt: similis eloquentiae conditio. Nam, quo saepius steterit tanquam in aie, quoque plures ei intulerit icetus, et excepitur; quo major adversarius et aetior, quo cum pugnias sibi asperas despumscrit, tanto altior et excelsior, et ulla nobilitatis discriminibus, in ore hominum agit, quorum ea natura est, ut secura nolint.

Las formas de la elocuencia judicial en estos tiempos de Roma, la caprichosa costumbre impuesta entonces á los abogados, son á los ojos de Materno causas de la corrupcion de la elocuencia forense.

XIII. Transeo ad formam et consuetudinem veterum iudiciorum; que etsi nunc aptior est civitati, eloquentiam tamen illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucissimas horas perorare cogebatur, et liberie comprehendendiones erant, et modum dicendi sibi quisque sumebat, et numerus neque dierum neque patronorum finiebatur. Primum hujusmodi spatia, tertio consulatu, Cn. Pompeius adstrinxit, impossuit veluti frenos eloquentiae, ita tamen, ut omnia in foro, omnia legibus, omnia apud praeatores gererentur; apud quos quanto majora negotia olim exerceri solita sunt, quod magis argumentum est, quam quod casue centumvira, que nunc primum obtinent locum, adeo splendore aliorum iudiciorum obruebantur, ut neque Ciceronis, neque Caesaris, neque Brutii, neque Cossii, neque Calvi, non denique ullius magni oratoris liber apud centunviro dictus, legatur, exceptis orationibus Asinii, que «pro heredibus Urbiniis» inseruntur, ab ipso tamen Pollione, mediti divi Augusti temporibus, habite, postquam longa temporum quies, et continuum populi otium, et assidua senatus tranquillitas, et maximi principis disciplina, ipsam quoque eloquentiam, sicut omnia alia, pacaverat?

Parvum et ridiculum fortasse videbitur, quod dicturus sum; dicam tamen vel ideo, ut rideatur. Quantum himilitatis putamus eloquentiae attulisse penulas istas, quibus astricti et ve-

lut inclusi cum judicibus fabulatur? quantum virium detraхisse orationi auditoria et tabularia credimus, in quibus jam fare plurimae cause explicantur? Nam quomodo nobiles equos cursus et spatha probant; sic est aliquis oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur, debilitatur ac frangitur eloquentia. Ipsam quin immo curam et diligentem styli anxietaem contrariant experimur: quia saepe interrogat judex, quando incipias; et ex interrogatione ejus incipendum est. Frequenti probationibus et testibus silentium patronus indicit: unus inter haec dicenti ac alter adsistit, et res velut in soliditudine agitur. Oratori autem clamore plausuque opus est, et velut quodam theatro: qualia quotidie antiquis oratoribus continebant, cum tot pariter ac tam nobiles forum coarctarent; cum clientele quoque, et tribus, municipiorum etiam legationes, ac pars Italie pericitantibus absisterent: cum in plerisque iudiciis crederet populus romanus sua interesse, quid judicaretur. Satis constat C. Cornelium, et M. Scaurum, et T. Milonum, et L. Bestiam, et P. Vatinium, consurso totius civitatis et accusatos et defensos: ut frigidissimos quoque oratores, ipsa certant populi studia excitare et incendere potuerint. Itaque hercule ejusmodi libri existant, ut ipsi quoque, qui egerunt, non aliis magis orationibus censeantur.